
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 07 

Dispensa 09 

Exoneração 09 

Nomeação 10 

Outros 11 

Progressão Funcional 12 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

AFASTAMENTO  

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 41/2018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; com fundamento legal no art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, 

com redação dada pela Lei nº 12.863/2013 e considerando o que consta no Processo nº. 

23118.00164114/2018-05, RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor EDVALDO ARAÚJO NUNES, SIAPE nº 

2131309, Assistente em Administração, lotado na Secretaria de Registro e Controle Acadêmico - 

Campus de Ji-Paraná, no período 14.09.2018 a 25.07.2019 (incluindo trânsito), para frequentar as 

disciplinas do Programa de Pós-Graduação em Contabilidade, em nível de mestrado, no Instituto 

Superior de Contabilidade e Administração de Lisboa, em Portugal. Com ônus limitado.  

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA 016/2018/DCRM/UNIR, DE 16 DE JULHO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, e mediante 

o teor do Memo. 16/2018-PGCA/UNIR, de 13 de julho de 2018, resolve: 

1º Designar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação do mestrando 

Leonardo Ribas do Amaral, com trabalho de título “Diversidade, uso e conhecimento dos produtos 

florestais não madeireiros pelas comunidades tradicionais da Reserva Extrativista Rio Preto 

Jacundá/Rondônia”, com os seguintes membros: 

I – Profa. Dra. Sylviane Beck Ribeiro – PGCA (Presidente); 

II – Prof. Dr. João Carlos Barrozo – UFMT (Membro Externo); 

III – Prof. Dr. Anderson Augusto Volpato Sccoti – PPGG/UNIR (Membro Externo);  

IV - Prof. Dr. Eduardo Candido Franco Rosell – UNIR (Membro Externo Suplente); 

V – Profa. Dra. Marta Silvana Volpato Sccoti – PGCA (Membro Interno Suplente). 

2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Auditório da Biblioteca Setorial 

Fernando Pessoa, no dia 25 de julho de 2018, às 9 horas. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 017/2018/DCRM/UNIR, DE 16 DE JULHO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, e mediante 

o teor do Memo. 17/2018-PGCA/UNIR, de 13 de julho de 2018, resolve: 

1º Designar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda 

Patrícia Conceição Amaral Pereira, com trabalho de título “Determinação de Resíduos de 

Medicamentos Veterinários e Agrotóxicos em leite cru refrigerado por cromatografia líquida acoplada 

à espectrometria de massa em série (LC-MS/MS)”, com os seguintes membros: 

I – Prof. Dr. Sandro de Vargas Schons – PGCA (Presidente); 

II – Prof. Dr. Izaías Médice Fernandes – PGECN/UNIR (Membro Externo); 

III – Prof. Dr. Fabiano Pereira do Amaral – PPGCN/UNIR (Membro Externo);  

IV - Prof. Dr. Igor Mansur Muniz – UNIR (Membro Externo Suplente). 

2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Auditório da Biblioteca Setorial 

Fernando Pessoa, no dia 27 de julho de 2018, às 14 horas. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 
 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 018/2018/DCRM/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, e mediante 

o teor do Memo. 18/2018-PGCA/UNIR, de 18 de julho de 2018, resolve: 

1º Designar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação do mestrando 

Wesley de Souza, com trabalho de título “Indicadores de sustentabilidade ambiental e manutenção da 

biodiversidade da Reserva Biológica de Jaru”, com os seguintes membros: 

I – Prof. Dr. Emanuel Fernando Maia de Souza – PGCA (Presidente); 

II – Prof. Dr. José das Dores de Sá Rocha – UNIR (Membro Externo); 

III – Prof. Dr. Eduardo Cândido Franco Rosell – UNIR (Membro Externo); 

IV – Prof. Dr. Jhony Vendruscolo – UNIR (Membro Externo). 

2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Auditório da Biblioteca Setorial 

Fernando Pessoa, no dia 25 de julho de 2018, às 08 horas. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 019/2018/DCRM/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, e mediante 

o teor do Memo. 19/2018-PGCA/UNIR, de 18 de julho de 2018, resolve: 

1º Designar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda 

Audenice Miranda de Oliveira, com trabalho de título “Contaminação microbiológica do leite cru em 

sistemas de produção de leite prevalentes em Rondônia”, com os seguintes membros: 

I – Profa. Dra. Juliana Alves Dias – PGCA/EMBRAPA (Presidente); 

II – Profa. Dra. Elisabete Takiuchi – UFPR (Membro Externo); 

III – Pesq. Dr. Victor Mouzinho Spinelli, EMBRAPA (Membro Externo); 

IV – Prof. Dr. Jhony Vendruscolo – UNIR (Membro Externo); 

V – Pesq. Dra. Ana Karina Dias Salman – EMBRAPA (Membro Externo Suplente); 

VI – Pesq. Dr. Pedro Gomez Cruz – EMBRAPA (Membro Externo Suplente). 

2º O exame de defesa de dissertação será na Sala de Videoconferência da EMBRAPA - 

Rondônia, no dia 31 de julho de 2018, às 08 horas. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 020/2018/DCRM/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, e mediante 

o teor do Memo. 20/2018-PGCA/UNIR, de 18 de julho de 2018, resolve: 

1º Designar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda 

Patrícia Silva de Oliveira Kanarski, com trabalho de título “Extratos de origem vegetal em substituição 

aos produtos químicos no curtimento e tingimento da pele do Pirarucu”, com os seguintes membros: 

I – Profa. Dra. Jucilene Cavali – PGCA (Presidente); 

II – Prof. Dr. Marlos Oliveira Porto – PGCA (Membro Interno); 

III – Profa. Dra. Ana Paula Sartorio Chambo – UEM (Membro Externo); 

IV – Profa. Dra. Maria Luiza Rodrigues de Souza Franco – UEM (Membro Externo); 

V – Prof. Dr. Elvino Ferreira – PGCA (Membro Interno Suplente). 

2º O exame de defesa de dissertação será na Sala 03 do Campus Presidente Médice/UNIR, no 

dia 30 de julho de 2018, às 09h30. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 
 

PORTARIA 021/2018/DCRM/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, e mediante 

o teor do Memo. 21/2018-PGCA/UNIR, de 18 de julho de 2018, resolve: 

1º Designar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda 

Simone Carvalho Sangi, com trabalho de título “Extratos vegetais de Piper com atividade contra 

Fitonematoides”, com os seguintes membros: 

I – Pesq. Dr. José Roberto Vieira Junior – PGCA (Presidente); 

II – Pesq. Dr. Cléberson de Freitas Fernandes – PGCA (Membro Interno); 

III – Pesq. Dr. Victor Mouzinho Spinelli – PGCA (Membro Externo); 

IV – Pesq. Dr. José Nilton Medeiros Costa – EMBRAPA/RO (Membro Externo Suplente); 

V – Pesq. Dr. Rogério Sebastião Corrêa da Costa -  EMBRAPA/RO (Membro Externo 

Suplente) 

2º O exame de defesa de dissertação ocorrerá na Sala Jamari, EMBRAPA/RO, no dia 25 de 

julho de 2018, às 14 horas. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 022/2018/DCRM/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, e mediante 

o teor do Memo. 22/2018-PGCA/UNIR, de 18 de julho de 2018, resolve: 

1º Designar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda 

Jéssica Silva Felix Bastos, com trabalho de título “Uso de extratos vegetais do gênero Piper no 

controle de fungos e bactérias fitopatogências”, com os seguintes membros: 

I – Pesq. Dr. Cléberson de Freitas Fernandes – PGCA (Presidente); 

II – Pesq. Dr. José Roberto Vieira Junior – PGCA (Membro Interno); 

III – Pesq. Dr. Victor Mouzinho Spinelli – PGCA (Membro Interno); 

IV – Pesq. Dr. José Nilton Medeiros Costa – EMBRAPA/RO (Membro Externo Suplente); 

V – Pesq. Dr. Rogério Sebastião Corrêa da Costa – EMBRAPA/RO (Membro Externo 

Suplente). 

2º O exame de defesa de dissertação ocorrerá na Sala Jamari, EMBRAPA/RO, no dia 25 de 

julho de 2018, às 08 horas. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 054/2018/NUSAU PORTO VELHO, 17 DE JULHO DE 2018. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 

22/PGBIOEXP/NUSAU, de 16/07/2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-graduação em Biologia 

Experimental, conforme as seguintes informações: 

Aluna: KEILA DE ASSIS VITORINO 

Título: “ATIVIDADE ANTIPARASITÁRIA CONTRA Plasmodium falciparum DE 

FOSFOLIPASES A2 BÁSICAS PURIFICADAS DO VENENO DE Bothrops diporus” 

Data: 30/07/2018 

Horário: 08h30min 

Local: Sala 104, Bloco 2F, PGBIOEXP/UNIR 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente e orientador: Dr Leonardo Azevedo CALDERON, vinculado à 

UNIR/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Carolina Bioni Garcia TELES, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

3. Dr.ª Cleópatra Alves da Silva Caldeira, vinculada ao CEBio/UNIR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 
 

Suplentes: 

1. Dr. Christian Collins Kuehn, vinculado ao PGBIOEXP/UNIR 

2. Dr.ª Rafaela Diniz Sousa, vinculada ao Centro Universitário São Lucas/RO 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 055/2018/NUSAU PORTO VELHO, 17 DE JULHO DE 2018. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, e considerando no Memorando nº 049/Profsaúde, de 

17/07/2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca de Qualificação do Programa de Mestrado Profissional em Saúde da 

Família conforme as seguintes informações: 

a) Discente: Sintia Mara Haito. 

Título do trabalho: “IMPLANTAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DE RISCO 

CARDIOVASCULAR NA EQUIPE SÃO JOSÉ EM NOVA MAMORÉ / RO.”; 

Horário: 9h; 

Data: 03/08/2018; 

Local: Sala de Reunião do Núcleo de Saúde/NUSAU (sala 210c, bloco 2c); 

Banca: 

i) Orientador: 

Edson dos Santos Farias (UNIR) 

ii) Membro Interno: 

Kátia Fernanda Alves Moreira (UNIR); 

iii) Membro Externo: 

Jeanne Lucia Gadelha Freitas (UNIR); 

iv) Membro Suplente.  

José Adair Ferrari (UNIR). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15/DEPHIST/2018 ROLIM DE MOURA/RO, 16 DE JULHO 

DE 2018. 

O Chefe do Departamento de História do Campus de Rolim de Moura, professor José Joaci 

Barboza no uso das atribuições que lhe são conferidas R E S O L V E: 

O Chefe do Departamento de História do Campus de Rolim de Moura, professor José Joaci 

Barboza, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº 033/2018/GR/UNIR de 

17 de janeiro de 2018, e decisão do CONDEP, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão responsável 

pela elaboração da Proposta de Acompanhamento dos Egressos do Curso de História: 

 Adriane Pesovento – Docente – SIAPE: 1845103; 

 Alan Cristian de Carvalho – Docente – SIAPE:2365962  

 Daniela Paiva Yabeta de Moraes – Docente – SIAPE: 3001352; 

Art. 2º A Comissão terá 60 (sessenta) dias para as ações que se fizerem necessárias ao 

cumprimento desta atividade. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31/2018/DADM/NUCSA/UNIR PORTO VELHO, 17 DE 

JULHO DE 2018. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO da Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n° 

588/2017/GR/UNIR, RESOLVE, 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados lotados no Departamento Acadêmico de 

Administração, Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – NUCSA, para comporem COMISSÃO para 

eleição de Chefe e Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Administração. 

 DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

01 Flávio de São Pedro Filho 1467242 Presidente 

02 Francisco Cordeiro Júnior 695636 Membro 

03 Carlos Augusto Malty 3967662 Membro 

04 Theóphilo Alves de Souza Filho 396883 Suplente 

 

 

PORTARIA Nº 501/2018/GR/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001616/2018-13, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente EDISON DO CARMO ARCANJO, SIAPE nº 2145316, 

para função de Chefe do Departamento Acadêmico de Artes Visuais/Campus José Ribeiro Filho/PVH, 

Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleito para o mandato de 02 anos, de 

19.07.2018 a 18.07.2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 502/2018/GR/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001616/2018-13, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente PRITAMA MORGADO BRUSSOLO, SIAPE nº 

3000372, para função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Artes Visuais/Campus José 

Ribeiro Filho/PVH, eleita para o mandato de 02 anos, de 19.07.2018 a 18.07.2020 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 504/2018/GR/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001992/2018-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente JOSÉ ODAIR FERRARI, SIAPE nº 0446608, para função 

de Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina/Campus José Ribeiro Filho/PVH, Função 

Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleito para o mandato de 02 anos, de 24.08.2018 a 

23.08.2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 
 

PORTARIA Nº 506/2018/GR/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no e-mail institucional 

joaopauloviana@unir.br de 16/07/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão 

Interdepartamental, visando a efetivação de parceria com a Universidad Privada Domingos Sávio 

(UPDS), da Bolívia: 

Servidor Siape  Lotação Função 

João Paulo Saraiva Leão Viana 078217 Departamento de Ciências 

Sociais 
Presidente 

Estevão Rafael Fernandes  1627821 Departamento de Ciências 

Sociais 
Membro 

Dante Ribeiro da Fonseca 0396802 Departamento de História Membro 
 

Art. 2º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da 

publicação desta Portaria, para execução dos trabalhos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 507/2018/GR/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no memorando nº 75/2018/NCET, de 

12.07.2018 e memorando nº 74/2018/DBIO, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente MARIA MANUELA DA FONSECA MOURA, SIAPE 

n° 2187751, para a função de Chefe pro-tempore do Departamento Acadêmico de Biologia/Campus de 

José Ribeiro Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, a partir de 

08.07.2018, até que o processo eleitoral para escolha de Chefe e Vice-Chefe seja finalizado.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 503/2018/GR/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001641/2018-05, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor EDVALDO ARAUJO NUNES, Assistente em Administração, 

SIAPE nº 2131309, da função de Secretário de Registros e Controle Acadêmicos-Ji-Paraná/Substituto, 

a partir de 13.09.2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 
 

PORTARIA Nº 505/2018/GR/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos nº 23118.003989/2016-

95, 23118.001566/1996-80 e 23118.001350/2014-85, RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora MARISA SÁ LEITÃO DE CASTRO SOARES, 

SIAPE nº 0396737, ocupante do cargo efetivo de Professor de 3º Grau, código de vaga nº 0307513, 

pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal de Rondônia, com fundamento 

legal nos artigos 33, I e 34, caput da Lei 8.112/90, a partir de 22/04/1997. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 499/2018/GR/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos abaixo relacionados; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o 

Edital nº 02/GR/UNIR/2018, de 27 de março de 2018, publicado no DOU nº 63, de 03 de abril de 

2018, seção 3, páginas 57-62; E edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº 122 

de 27 de junho de 2018, seção 3, página 40,41, Retificado pelo Edital de 12 de julho de 2018, 

publicado no DOU nº. 134 de 13 de julho de 2018, seção 3, página 37, os seguintes candidatos: 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 /

 

Á
re

a 

N
ÍV

E
L

 /
 

D
en

o
m

in
aç

ão
 

R
E

G
IM

E
 

C
Ó

D
. 

V
A

G
A

 

CLASSIFICAÇÃO / 

CANDIDATO 

 

 

CAMPUS PROCESSO 

Engenharia de 

Pesca/Recursos 

Pesqueiros e 

Engenharia de Pesca 

Adjunto-A DE 932265 

1º Lugar: Eudriano 

Florêncio dos Santos 

Costa * 

Presidente 

Médici 

23118.002130/201

8-01 

Engenharia de 

Pesca/Recursos 

Pesqueiros e 

Engenharia de Pesca 

Adjunto-A DE 932262 
1º Lugar: Alfredo 

Leandro Borie Mojica 

Presidente 

Médici 

23118.002128/201

8-23 

Engenharia de 

Pesca/Recursos 

Pesqueiros e 

Engenharia de Pesca 

Adjunto-A DE 932263 

2º Lugar: Severino 

Adriano de Oliveira 

Lima ** 

Presidente 

Médici 

23118.002144/201

8-16 

Engenharia de 

Pesca/Recursos 

Pesqueiros e 

Engenharia de Pesca 

Adjunto-A DE 932264 

1º Lugar: Marcondes 

Agostinho Gonzaga 

Junior * 

Presidente 

Médici 

23118.002129/201

8-78 

Engenharia de 

Pesca/Biologia Geral 
Adjunto-A DE 932272 

1º Lugar: Creuci 

Maria Caetano 

Presidente 

Médici 

23118.002131/201

8-47 

Engenharia de 

Pesca/Biologia Geral 
Adjunto-A DE 923623 

2º Lugar: Willian 

Massaharu Ohara 

Presidente 

Médici 

23118.002215/201

8-81 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 
 

Zootecnia/Medicina 

Veterinária 
Adjunto-A DE 932271 

1º Lugar: Luiz Carlos 

Tadeu Capovilla ** 

Presidente 

Médici 

23118.002141/201

8-82 

Estudos Linguísticos 

e 

Literários/Linguística, 

Letras e Artes 

Adjunto-A DE 307464 
1º Lugar: Patrícia 

Goulart Tondineli 
Vilhena 

23118.002142/201

8-27 

Estudos Linguísticos 

e Literários/Letras 
Adjunto-A DE 307497 

1º Lugar: Rômulo 

Giacome de Oliveira 

Fernandes 

Vilhena 
23118.002143/201

8-71 

*Vaga preferencialmente para reserva de vaga para negros (NE) 

**Vaga preferencialmente para Pessoas com Deficiência (PCD) 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 014/2018/DCV/UNIR. VILHENA, 12 DE JULHO DE 2018 

O Vice-Presidente do CONSEC, no exercício da presidência, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto da Fundação Universidade Federal de Rondônia, artigo 22º, alterado pela 

Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, em atendimento ao artigo 2º, item VII, do Regimento 

Interno do Conselho de Campus/Vilhena; considerando a desistência do mandato da atual membro 

representante da comunidade externa, neste colegiado, R E S O L V E: 

I – CONSTITUIR a comissão abaixo, sob a presidência do primeiro, para realizar todos os 

procedimentos que precedem à eleição de um representante da comunidade externa, como membro do 

Conselho de Campus/Vilhena e encaminhar à presidência deste Conselho, toda a documentação 

relativa ao referido processo, para prosseguir com as demais providências. 

Ronie Peterson Silvestre  – Docente 

Talissia de Jesus Balestrin – Assistente em Administração 

Leuziene Lopes – Representante Discente no CONSEC/Vilhena 

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 dias, a contar da data de publicação desta 

 

 

PORTARIA Nº 049/2018/PROPESQ PORTO VELHO, 17 DE JULHO DE 2018.  

A Diretora de Pesquisa/Substituta da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

Artigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, que altera o Estatuto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a 

Portaria nº 221/2018/GR/UNIR de 20 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 025 de 

22 de março de 2018. RESOLVE: 

Art. 1º - Certificar o Grupo de Pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o Art. 34 da 

Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017:  

Nome do Grupo de Pesquisa Líder 
Campus/ 

Núcleo 
Departamento 

Grupo de Estudos e Pesquisas 

em Pastagem e Sistemas 

Integrados de Produção 

Agropecuária - GEPASIPA 

Fábio Régis de Souza 
Campus de Rolim de 

Moura 
Agronomia 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 
 

PORTARIA Nº 050/2018/PROPESQ PORTO VELHO, 17 DE JULHO DE 2018.  

A Diretora de Pesquisa/Substituta da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

Artigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, que altera o Estatuto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a 

Portaria nº 221/2018/GR/UNIR de 20 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 025 de 

22 de março de 2018. RESOLVE: 

Art. 1º - Institucionalizar o projeto de pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o 

Artigo 34 da Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017: 

Título do Projeto de 

Pesquisa 
Coordenador (a) Departamento 

Campus/ 

Núcleo 
Período 

Grupo de 

Pesquisa 

Territórios 

Quilombolas 

Daniela Paiva 

Yabeta de 

Moraes 

História 

Campus de 

Rolim de 

Moura 

agosto/2018 – 

agosto/2021 

Laboratório de 

História Oral e 

Imagem 

(LABHOI-UFF) 

 

 

PORTARIA Nº 381/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 17 DE JULHO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 

2º, inc. V; a lei nº 8.112/1990, art. 98, § 2º e § 3º, com alterações dadas pela Lei nº 13.370/2016; o 

laudo médico pericial nº 0.122.794/2018, constante nos autos do Processo nº 23118.001617/2017-87; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Encerrar o horário especial, concedido através da Portaria nº 651/2017/PRAD/UNIR, 

de 25/07/2017, publicada no BS nº 83, de 27/07/2017, da servidora JULIA RODRIGUES CARDOSO, 

SIAPE n° 2060605, ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, lotada no 

Departamento Acadêmico de Libras – DLIBRAS, a contar de 03/07/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 500/2018/GR/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no memorando nº. 03/Profsaude de 

17/07/18, anexo ao e-mail institucional nusau@unir.br de 17.07.2018, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 44/2018/NUSAU, de 03.07.2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº. 54 de 03.07.2018, p. 6, que trata da designação de Banca de Qualificação do Programa de 

Mestrado Profissional em Saúde da Família. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 378/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE JULHO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.002200/2018-12; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; bem como a manifestação favorável constante no despacho nº 

1852/2018/DRH/UNIR de 16.07.2018; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente LEONI RAMOS SOUZA NASCIMENTO, matrícula 

SIAPE nº 1076822, Aceleração de Promoção, do nível 2 da classe A, com denominação de Professor 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 
 
AUXILIAR, para o nível 1 da classe B, com denominação de Professor ASSISTENTE, pela obtenção 

do título de MESTRE EM LETRAS, emitido pela Fundação Universidade Federal de Rondônia, com 

efeito acadêmico a partir de 06.07.2018 e financeiro a partir da data de publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0379/2018/DRH/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 17 DE JULHO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.001793/2018-08;as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 1859/2018/DRH/UNIR, de 17.7.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente SILVIA TEIXEIRA DE PINHO, matrícula SIAPE nº 

1805301, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do nível 1 da classe C, para 

o nível 2 da classe C, com a denominação de Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 

12.08.2016 a 11.08.2018, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 12.08.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0380/2018/DRH/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 17 DE JULHO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.001886/2018-24;as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 1860/2018/DRH/UNIR, de 17.07.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente JOSE ROBERTO DE MAIO GODOI FILHO, 

matrícula SIAPE nº 2692233, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do 

nível 1 da classe C, para o nível 2 da classe C, com a denominação de Professor ADJUNTO, referente 

ao interstício de 12.08.2016 a 11.08.2018, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 12.08.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 383/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 17 DE JULHO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.001868/2018-42; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 1872/2018/DRH/UNIR de 17.07.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente CAROLINA RODRIGUES DA COSTA DÓRIA, 

matrícula SIAPE nº 2282442, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do 

nível 3 da classe D, para o nível 4 da classe D, com a denominação de Professor ASSOCIADO, 

referente ao interstício de 24.04.2016 a 23.04.2018, com efeito acadêmico a partir de 24.04.2018 e 

financeiro a partir de 22.06.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 384/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 17 DE JULHO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 
 
portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.001541/2018-71; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 1873/2018/DRH/UNIR de 17.07.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente MARIA NORMA LOPES SOUZA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2972062, Promoção Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do nível 2 da 

classe A, para o nível 1 da classe B, com a denominação de Professor ASSISTENTE, referente ao 

interstício de 29.05.2016 a 28.05.2018, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 29.05.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 385/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 18 DE JULHO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º, da portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo 23118.002158/2018-30; as disposições da 

lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria nº 554/MEC/2013 e resolução nº 

116/CONSAD/2013; a manifestação favorável constante no despacho nº 1874/2018/DRH/UNIR, de 

18.07.2018. RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder ao servidor docente VALERIA MOREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 

nº 2283326, Retribuição por Titulação, correspondente à Classe A, Nível 2, com denominação de 

Professor ASSISTENTE A, pela obtenção do título de Mestra em Ensino em Ciências da Saúde, com 

efeito acadêmico a partir de 28.03.2018 e financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 386/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 18 DE JULHO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.001971/2018-92; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 1882/2018/DRH/UNIR de 18.07.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente AILTON MARCOLINO LIBERATO, matrícula 

SIAPE nº 1850357, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do nível 2 da 

classe C, para o nível 3 da classe C, com a denominação de Professor ADJUNTO, referente ao 

interstício de 29.08.2016 a 28.08.2018, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 29.08.2018.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 387/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 18 DE JULHO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º, da portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo 23118.001290/2018-24; as disposições da 

lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria nº 554/MEC/2013 e resolução nº 

116/CONSAD/2013; a manifestação favorável constante no despacho nº 1671/2018/DRH/UNIR, de 

18.07.2018. RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder ao servidor docente ALBERTO DIAS VALADÃO, Matrícula SIAPE nº 

2300765, Retribuição por Titulação, correspondente à Classe C, Nível 2, com denominação de 

Professor ADJUNTO, pela obtenção do título de Doutor em Psicologia, com efeito acadêmico a partir 

de 19.02.2018 e financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 059 de 19/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 
 

 

 


